
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 13 del 01-02-2024 

 
N. Registro Generale 38 del 01-02-2024 

 

Oggetto: 
Affidamento diretto alla ditta "Mercurio Service S.p.A" del servizio di 
stampa imbustamento TARI 2023 e recapito delle destinazioni oltre Sicilia 
ed estero. CIG B02E53D214 

 
CIG: B02E53D214 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 26 del 31-01-2024 

 

Oggetto: 
Affidamento diretto alla ditta "Mercurio Service S.p.A" del servizio di 
stampa imbustamento TARI 2023 e recapito delle destinazioni oltre Sicilia 
ed estero. CIG B02E53D214 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
Che bisogna procedere all’ invio della bollettazione della TARI 2023; 
 
Che è necessario predisporre una serie di attività propedeutiche per le quali è indispensabile il supporto di 
operatore esterno, in grado di sopperire alle carenze organiche e tecniche dell’ufficio tributi; 
 
Ritenuto necessario procedere ad affidare il servizio di supporto all'Ente per le attività di stampa 
imbustamento e invio della bollettazione TARI 2023 di circa 4.031 bollette TARI 2023; 
 
Considerato che il precedente affidatario MIT, effettua l’invio postale ordinario, con POSTE IT Spa, oltre che 
con costi onerosi,  anche con un rilevante numero di mancate consegne, giustificate con l’irreperibilità del 
destinatario o con l’ indirizzo sconosciuto; 
 
Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n.208/2015; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015 n.208 (Legge di Stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto di quanto 
espressamente previsto dall'art.1, comma 501, è stata estesa anche ai comuni con popolazione inferiore ai 
10.000,00 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000,00 euro 
(art.23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014 
n.114); 
 
Visto l’art. 51 del nuovo decreto semplificazioni datato 30 maggio 2021 n. 77 con il quale viene   stabilito 
in euro 139.000,00 il limite per gli affidamenti, da parte delle pubbliche amministrazioni, di forniture di beni 
e servizi, con l’obbligo del Mercato Elettronico; 
 
Visto L’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 
1.000 a 5.000 euro, l’importo previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, al di 
sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,  per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
Dato atto che i beni/servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018;  
 
Che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere all'affidamento della medesima 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne compiutamente attuazione; 



 
Vista la proposta economica da parte della ditta Mercurio Service S.p.A., n. S00271/2022 che  prevede un 
costo di € 2.469,35 oltre iva per euro 543,27, per lo svolgimento delle attività suddette, e con invii postali 
ordinari, più economici, rispetto al precedente operatore, con fatturazione a servizio effettuato e 
liquidazione a presentazione di fattura; 
 
Dato atto che la predetta offerta si riferisce al servizio di supporto all'Ente per le attività di stampa 
imbustamento di 4.031 bollette circa, e l’invio della bollettazione TARI 2023, con destinazioni oltre Sicilia ed 
estero, dovendosi, per i recapiti in Sicilia, San Giovanni Gemini compresa, affidare il servizio ad altro 
operatore autorizzato dal MEF, per le consegne postali ordinarie;  
 
Preso atto che la ditta "Mercurio S.p.A. ha una esperienza comprovata nel settore in oggetto, che  
propongono soluzioni migliorative e semplificative dei servizi affidati, e che operano con rapidità, 
economicità ed efficienza; 
 
Che il Nuovo Codice degli Appalti, richiama l’attenzione sul "principio della Rotazione" degli affidamenti, 
oltre che sull’"Affidabilità ed Economicità" dell’operatore economico, e che l’applicazione degli stessi deve 
trovare il giusto compromesso nella scelta della pubblica amministrazione;  
 
Che ha già svolto con ottimi risultati servizi analoghi per questo è in grado di eseguire il servizio con 
adeguati standard di qualità ed economicità; 
 
Dato atto che il CIG è B02E53D214; 
 
Esaminate le varie offerte economiche presenti sul MEPA e verificate che non sono presenti valide 
alternative alla proposta della Ditta "Mercurio S.p.A.", P. I. 01865090847 in considerazione sia delle 
specifiche del servizio fornito che della competitività del prezzo proposto; 
 
Dato Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta "Mercurio 
Service S.p.A." con scadenza validità all’ 08/02/2024; 
 
Ritenuto di accettare la su citata proposta e di affidare il servizio in oggetto, alla "Mercurio Spa" per 
l’importo di Euro 2.469,35  più Iva al 22% per Euro 543,27, e per complessive euro 3.012,61; 
 
Che la stessa prende atto di dovere escludere dal recapito postale le destinazioni entro la Regione Sicilia, 
San Giovanni Gemini compresa, laddove la consegna postale sarà effettuata da altra ditta in grado di 
evitare le problematiche delle mancate consegne; 
 
Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di euro 3.012,61; 
 
Vista la legge n.142/90 come recepita con L.R.n.48/91; 
Viste le LL.RR.n.44/91; n.7/92, n.26/93, n.23/97, n.22/98; 
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000; 
Visto il Nuovo Codice degli Appalti; 
Visto il decreto 30/05/2021 n. 77; 

PROPONE 
 

Per i motivi citati in premessa, di affidare alla Ditta "Mercurio Service S.p.A., le attività di supporto 
predette, onerando la stessa di esperire ogni atto ed iniziativa necessari al rispetto delle scadenze per la 
bollettazione TARI 2023:rata unica e prima rata 15-02/2024, seconda rata 15-03/2024 e 15-04/2204 per la 
terza rata ; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.012,61 di cui euro 543,27 da versare all’Erario quale IVA al 
22%. 
 
Di Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento,  sull’apposito capitolo del bilancio 2023/2025 
esercizio 2024. 
 



 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 01-02-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


